Dupliciter hic impingit, primum quod adserit  
hominem posse sese subiçere Spiritui sancto, si modo ad-  
iuetur. Paulus ad Roma : 8. contrarium adserit, sen-  
sum carnis esse inimicitiam aduersus Deum; neq; posse  
Z 2 subiçti

subiisci legi Dei. Deinde quod scribit ex gratia & misericordia hanc potestatem omnibus hominibus esse datum, id nullo scripturæ dicto probari potest: Iohann: 1. losquitur de credentibus, atq; ihs dicit hanc prærogatiuam datam, ut cooptentur in filios. Quod vero potestas creditendi in Christum absq; discriminé omnibus hominibus sit data, velim aliquo Propheticō vel Apostolico testimoniō confirmaretur. Lego enim: Ergo cuius vult misericordia, quem vult indurat. Item, Nemo venit ad me, nisi cui datum fuerit a patre meo. Item, Omnis qui audíti & discit a patre, venit ad me. At non omnes veniunt ad Christum: Ergo necesse est non omnes a patre doceri & trahi, & credendi facultate donari.

Crassius adhuc errat & effectæ Synergia patrociniatur, in propositionibus de libertate voluntatis editis: Nam Prop: 13. vbi de fiducia vincente paurore agit, sic scribit: Hæc etsi fieri non possunt, sine auxilio Spiritus sancti, non tamen in his nihil agit voluntas, nec habet se ut statua, sed concurrunt agentes causæ Spiritus sanctus mouens per verbum Dei, mens cogitans, & voluntas non repugnans, sed vt cunq; iam mouenti Spiritui sancto obtemperans, & simul petens auxilium Dei. Et Prop: 17. Sequitur ergo in nobis esse aliquam causam cur alij adsentiantur, alij non adsentiantur.

Hoc falsissimum est: Causa enim adsensus non a nobis, sed a Deo est, iuxta dicta: Deus est qui efficit in vobis, & velle & operari. Item, Non est volentis neq; currentis, sed miserentis Dei. Item, Ut secundum electio nem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocane

vocante. Si causa adsensus in nobis est, iam non ex vocante, sed ex nostro opere est adsensus: Paulus vero diserte ex vocante esse adfirmat. Non ergo consistit Pfeffingeri propositio. Item Prop: 34. Expressè adseuerat, se voluntati humanæ tribuere quandam Synergiam, quam deinde sic exponit, qualemcumq; adsensionem & adprehensionem, qua nos subiçiamus verbo oportere nos adferre à nobis. Item Propos: 35. Quam fidem seu fiduciam accedit Spiritus sanctus in nobis, non repugnantibus, sed adsentientibus & obedire conantibus.

Quæ sane omnia eo tendunt, ut veteri & in peccatis emortuo homini tribuant, vim quandam spiritualem ante conuersionem, qua possit si modo à spiritu admoneatur & iuuetur, ac si velit ex sese sponte accedere ad Christum, amplecti verbum, comitari gratiam, & obtemperare spiritui, atq; etiam implorare Dei opem: Id vero cum discrepet à Prophetica & Apostolica doctrina, falso me alienum esse ab illo Philosophico commento.

Non alio consilio hæc incommodo dicta indicaui, quam vt ostenderem, quam sit nunc necessarium perspicua confutatione obuiam ire repullulanti errori Semipelagianorum, & quam grauiter impingant Synergiae patrui. Tum vt monerem Ecclesiam, vt illa errorum semina, quæ multorum libris sparguntur caueat. Si quis ergo piaë admonitioni locum dabit, candide meam voluntatem interpretabitur: Si quis calumniandi ansam venatur, pascat se sane suis delicijs: dummodo sciat, nos bis ipsa veritate nihil esse antiquius.

Hactenus exposuimus qui errores & corruptelæ

contra Prophetarum & Apostolorum doctrinam, de seruo hominis arbitrio, & de conuersione eius per gratiam Dei Ecclesiae sint obtrusæ : & à quibus præstigijs mens pia sibi cauere debeat . AEternum filium Dei , cuius sermo est veritas solida & indubia , toto pectore oro , ut omnes furores & mendacia , tam Manichæorum , Schyuenckfeldianorum , & Enthusiastarum : quam Pes lagianorum , Erasmianorum & Synergistarum , suo Spissitu sancto confutet & reprimat , ac stirpitus eradicet : Ac nos omnes in sincera sui agnitione & recto diuini verbi intellectu conseruet , & nos semper eruditat : Amen . Nunc confutationem quorundam sophismatum adiuti spiritu Dei adjiciemus .

## CAPVT VII.

### CONFUTATIO SOLIDA CAVILLATIONUM, quibus Apostolica doctrina de seruo arbitrio impugnatatur.

**A**Quiescere omnino debet pia mens , in ea sententia , quam intelligit diuinitus per indubios testes patet , etiam : oratione clarissima expositam , & ipsius filij Dei voce comprobata esse . Hoc enim nisi statuat , nunquam poterit de vera aliqua sententia fieri certa . Nam qui ipsi Deo fonti omnis veritatis derogat fidem , nullo certitudinis argumento stabiliri potest . Nec refert adeo , ut vel conscientiam nostram turbare , vel salutem impedire debeat , si omnia sophismata , quibus fides nostra

stra verbo Dei munita conuellitur, diluere, & omnes la-  
byrinthos explicare, et euoluere nequeamus. Fides Chris-  
tiana, quo simplicius verbo adhæret, quo tutior est ad  
uersus hostem, & quo laudem Deo tribuit vberiorem.  
Cum enim constat quæ sit expressa Dei voluntas, non  
potest amplius suspendi adsensus, qualescunq; tandem  
cauilli concutiant mentem, & diuersum clamitent, sine  
grauii Dei contumelia. Omnia itaq; sophismata quæ ad-  
feruntur à ratione, quæ in rebus sacris inuoluere se laby-  
rinthis, & tenebras sibi augere præclare potest, rursum  
vero se se educere atq; explicare, & viam aliquam sibi  
monstrare non potest, quasi gordei nodi vnica sectione  
sunt soluenda.

At illa argumenta, quæ ex verbo Dei perperam  
citato depromuntur, non tam facile negliguntur. Nisi  
enim quæ adferuntur testimonia enarrentur, & consen-  
sus demonstretur, periculum est, ne aut errorem persua-  
deant, aut totius sacræ scripturæ fidem & autoritatem in  
dubium vocent, quasi ea nihil certi de nostra religione  
tradat. Dabimus igitur hic operam auxilium præbente  
spiritu, ut scripturæ sacræ locos, qui videntur sententiæ,  
quam supra tradidimus aduersari explicemus eorumq;  
consensum cum hac doctrina indicemus. Consistit autem  
tota pene vis nostræ confutationis seu explicationis, in  
bis Hypothesibus, quæ singulari attentione Lectori sol-  
licito de veritate sunt obseruandæ.

I.  
Licet sint diuersissimi generis dogmata, doctri-  
na Legis & Euangelij, nullo modo tamen ita inter se  
pugnant, ut vnum euertat alterum; sed utraq; doctrina  
est æter-

est æterna Dei & immota veritas. Ac ut ex lege patet  
immota Dei iustitia, & hominis iusta damnatio: ita in  
Euangelio inscrutabilis Dei misericordia, qua gratis sal-  
uat electos reuelatur.

II. Ex lapsu primorum parentum sumenda est ori-  
go seruitutis humanæ, & causa damnationis reprobo-  
rum.

III. Non est vterius inquirendum Dei consilium  
aut voluntas, quam quantum in verbo Prophetico &  
Apostolico est generi humano patefactum.

IV. De facultate virium humanarum & conuersio-  
nis modo, & tota causa nostræ salutis, nec ratio nec Phi-  
losophia est audienda, sed tantum vox diuina, quæ in  
scriptis Propheticis & Apostolicis extat.

V. Magnum est discrimen inter res spirituales, quæ  
æternæ & cœlestes sunt: & inter res corporales vel hu-  
iis vitæ. In hac controuersia de spiritualium rerum ades-  
ptione, & salutis æternæ adprehensione agi constat.

VI. Discernantur vires renatae & sanctificatae volun-  
tatis, à facultate veteris hominis nondum conuersi, neq;  
per spiritum transformati. Hic enim quid vetus homo,  
sua mente & voluntate ex sese ad conuersionem possit  
conferre differitur.

Hæ Hypotheses, quas nullo negocio verbū Dei  
perspicuis testimonij munire possemus, si lectori perpe-  
tuo in

tuo in conspectu fuerint, non erit ei difficile ab aduersariis allatos cauillos solide diluere. Quod igitur in hac causa omnium videtur intricatissimum, & ab omnibus scriptoribus, qui de libero arbitrio aut prædestinatione scripsierunt varie agitatum est, primo loco iuuante gratia tractabimus.

#### I. ARGUMENTVM.

Si voluntas humana in conuersione sui nihil agit, sed totum hoc quod salus accipitur, pendet à solo Dei beneficio: necesse est non esse eandem Dei, erga singulos homines voluntatem. Non enim conuertuntur omnes.

At est omnino eadem Dei erga omnes homines voluntas. Et omnibus ex æquo offertur gratia: Nam Deus vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire.

Ergo necesse est agere aliquid humanam voluntatem, & in ea sitam esse causam vel acceptæ, vel reiectæ salutis.

Respond: Vehementer in hoc argumento sudent ab Augustino, Prospero & alijs, qui gratiam Dei aduersus liberi arbitrij patronos defenderunt. Durum enim videtur adserere Deum, non eadem clementia erga omnes esse affectum. Nec tamen vlo modo doctrina de gratuita Dei electione à fideli homine infringi potest, sed vera, necessaria, ac solida responsio est,

Quemadmodum clementissima Dei electio, qua gratis absq; vlli meriti respectu certam Ecclesiam per a filium

filium sibi ad societatem vitæ æternæ elegit, non repugnat immenso Dei beneficio , quo totum genus huma-  
num in creatione adfecit , & singulis obtulit salutem :  
ac quemadmodum doctrina Euangeliū, quæ gratis do-  
nat salutem, non est contraria legi diuinæ, quæ omnia ex  
merito decernit : Ita voluntas Dei, qua vult omnes ho-  
mines saluos fieri non est contraria voluntati , qua tan-  
tum electis, & in filium Dei creditibus donat salutem  
& vitam. Bifariam enim considerandam esse Dei vo-  
luntatem, vniuersa scriptura est testis. Non quod vlla  
sit vel simulatio, vel fallitas, vel contradic̄tio in Deo : Hoc  
enim prorsus est impossibile. Veruntamen non semper  
est idem respectus diuinæ voluntatis. Alias enim per se  
consideratur æterna & inexhausta Dei clementia & bo-  
nitas, absq; aliarum rerum collatione. Alias voluntas &  
consilium Dei aliquo respectu consideratur.

Illustre exemplum est in morte vnigeniti filij Dei.  
Si amorem patris per se expendas, nihil magis vult De-  
us, quam vt vnigenitus filius Dei perpetuo viuat, & ab  
omni miseria immunitis suprema beatitudine fruatur. Ea-  
dem tamen voluntas patris, vt generis humani saluti con-  
sulat decernit filio mortem. Hæc non pugnant inter se. <sup>sæ</sup>  
Nam amor ille immensus manet immotus : nec mutatur  
voluntas Dei prior, nouo consilio de redemptione gene-  
ris humani per filij mortem, sed euentu salutari, magis sta-  
bilitur.

Sic pius & cordatus parens nullo modo vult , vt  
flagris cædatur filius, si solam eius species voluntatem.  
At quum videt alio modo mores filij non posse corrigi,  
ncg

neq; eius consuli saluti, nequaquam parcit virgis. Haec  
licet diuersae, non tamen contrariae sunt voluntates: Ita  
nec in Deo contrariae sunt voluntates, quod scriptura tes-  
statur, Deum velle ut omnes homines salui fiant, quodq;  
eadem adfirmat: Multos esse vocatos, paucos vero elec-  
tos. Item, Neminem posse venire ad Christum, nisi  
quem pater traxerit. Si enim solam & per se species Dei  
voluntatem, est ea citra omnem dubitationem eiusmodi,  
ut vniuerso generi humano cupiat sua bona impertiri:  
neq; inuidet cuiquam salutem. Atq; haec bonitas Dei in  
ipsa creatione est evidentissime demonstrata, cum toti  
generi humano vera iustitia, vita ac lateria est donata:  
Qui affectus in Deo perpetuus manet, nec vlla ratione  
immutatur. Non enim nullius hominis perditione deles-  
tatur: nemini causa est interitus: nemini adimit credens-  
di facultatem: neminem impellit ad desperationem: Imo  
vere displicet ei vllam creaturam, quae ab ipso facta est  
tuere in exitium. Ac tanta est Dei bonitas, clementia,  
misericordia, lenitas, & amor erga vniuersos & singulos  
homines, vt ea nullius hominis vel angeli cogitatio com-  
prehendere queat. Quare verissime a Paulo & Petro  
dictum est: Deum non velle ut quisquam pereat, sed  
potius ut omnes ad poenitentiam redeant, & salui fiant,  
scilicet quatenus Dei voluntas per se expenditur, atq; bo-  
nitas Dei in prima hominum conditione demonstrata  
consideratur. Voluntas Dei non est, vt pereant Cain,  
Pharao, Core, Saul, Iudas: Etiam de illis pereuntibus ve-  
rissime est dictum: Viuo ego nolo mortem peccatoris,  
sed vt conuertatur & vivat. Quia vero non conuertun-  
tur, iustissimo Dei iudicio abiiciuntur.

Huic vero voluntati diuinae tam clementi erga totum

genus humanum & singulos homines , non est aduersa  
altera voluntas , qua ab æterno in filio suo certam Eccles  
siam absq; omni respectu meriti elegit : quin potius hæc  
gratuita vocatio illum prius in creatione ostensum amo  
rem confirmat . Siquidem bonitatem Dei immensam esse  
necessæ est , posteaquam nec hominum peccatis est ab  
sterritus , quin aliquos saluaret . Quare vero hoc secundo  
beneficio electionis , non totum genus humanum ad  
sumpserit , quemadmodum in creatione yniuersis donauit  
salutem & vitam , Paulus Roma : 9. quodammodo indi  
cat . Quid si ( inquit ) volens Deus ostendere iram , & noz  
tam facere potentiam suam , tulit magna lenitate vasa iræ  
destinata ad interitum : & vt notas faceret dñitias glo  
riæ sua erga vasa misericordiæ , quæ præparauit ad glo  
riam . Hic causas exponit Apostolus cur Deus quoddam  
in electione præterierit , & in damnatione reliquerit , vi  
delicet , vt in eis exemplum sua ardenter iræ aduersus  
peccatum statueret , atq; ita sapientiam suam in creatione  
patefactam non vocaret indubium . Deinde vt in dele  
tione hostium Ecclesiæ suam infinitam ostenderet poten  
tiam . Postremo vt beneficia Dei immensa erga Eccles  
siam tanto essent conspectiora . Hoc ergo respectu Deus  
non vult , vt omnes saluentur : Non enim omnes elegit .  
Non quod ipsius voluntas alicui sit causa interitus : aut  
quod ex alicuius damnatione capiat voluptatem : Imo  
magna patientia tollerat etiam vasa iræ , haud dubie ea  
deleturus , & in nihilum redactus , nisi ea quoq; ad sue  
gloriæ amplificationem , & salutis Ecclesiæ illustrationem  
vsurparet .

Nec sane vel plures , vel magis vicinæ cause nobis  
inuestis

investigandæ sunt, quam hic per Apostolum sunt patefas-  
tæ. Si vero petulans hominum ingenium hinc conetur  
Deo intentare calumniam, quod non elegit totum genus  
humanū, sed aliquos præterierit, in eo nihil nisi extremam  
suam maliciam, cum magna stoliditate conjunctam pro-  
dit. Cum enim Deus non solum misericors & clemens,  
sed etiam rectus & iustus sit, intererat ipsius gloriae, ut ita  
temperaret sua diuina consilia, vt simul & immensa boni-  
tas eius, & seuerissima iustitia, & odium aduersus pecca-  
tum in omni æternitate consiperentur. Et qui nam pos-  
set vlla iniustitas Deo obijci, cum ne tum quidem de vlla  
iniustitia potuisse accusari, etiamsi nullum hominum  
elegisset.

Compescat igitur fremitus suos iniustus animus  
hominum, & potius tremendam Dei iustitiam & æqui-  
tatem in supplicio reproborum agnoscat, ac vicissim in-  
effabilem Dei bonitatem ac clementiam in gratuita ele-  
ctorum saluatione admiretur, & grata voce celebret. Il-  
lic supplicia æquitatis trutina iustissime librantur: Hic  
liberationis & salutis dona gratuita clementia effundun-  
tur. Illuc dolor non habet quod culpet in seueritate: Hic  
salus donata non inuenit, vnde de proprio glorietur  
merito. Vniuersæ itaq; creaturæ obstructa sunt ora, ne  
Dei opera calumnientur. In omnibus enim & iustissima  
norma sapientiae, & clementissima voluntas conspicuntur.

Non igitur repugnantes sunt in Deo voluntates,  
quod omnes homines vult saluos fieri: Et tamen non  
omnes elegit, aut trahit sua gratia. Nam primo loco vo-  
luntas Dei per se consideratur: quod ea sit beneficia erga

totum genus humanum : quod ea toti generi humano obtulerit salutē in creatione, quam suam voluntatē absq; omni simulatione retinet: quod neminem impellat ad la- bendum, nemini imponat necessitatē pereundi, nemini sit causa ruīnae, nemine impediat quo minus resurgat, nullius interitu delectetur. Quod vero aliquos elegit, quos spiritu suo renouet: quosdam vero prētereat, nouum est consiliū & beneficium, non contrarium priori, sed maxime con- sentaneum, ac non solum stabiliens priorem voluntatem, verum etiam novo genere beneficij illam exuberans. Magnæ enim & inestimabilis est bonitatis, quod Deus ex nihilo condidit genus humanum, omnibus donauit vitam & salutem, non nostris commonefactus meritis, sed sua sponte ad beneficiendū promptus. At longe ex- cellentioris & admirabilioris est clementiae & sapientiae, quod etiam in peccatum lapsis, et mortem meritis, benefi- cio Dei abusis, ingratis hostibus suis, viam inuenit salu- tis, & odio sui posthabito ad vitæ æternæ confortium, quodammodo duplii adsciscit misericordia.

Qui vero ita accipiunt hanc vocem velle Deum, omnes homines saluos fieri ut hinc contendant, omnibus ex æquo offerri Dei gratiam, omnesq; æqualiter à Deo trahi & singulis donum credendi offerri, hi manifesta ex- perientia refelluntur. Nemo enim inficiari potest, varijs gentibus multis seculis, denegatam esse verbi diuinī præ- dicationem, per quam Deus operatur salutem & regene- rationem. Permisit Deus inquit Paulus, gentes ingredi vias suas: Interea vero continua serie in populo suo Pro- phetas excitauit, per quos suam Ecclesiam erudiuit, de peccato admonuit, ad poenitentiam vocauit, ad Christum deduxit.

deduxit. Ac ediuerso Christo exhibito gentibus dedit  
Euangelij lucem; Iudeos vero usq; in hunc diem coecitas  
te & amentia percussit.

Nostro seculo in Germania nobilem thesaurum  
suae clementiae aperuit, & lucem verbi accendit, cum in  
coeteris regnis horribiles sint tenebrae, & omnis pene Dei  
noticia extincta. In ipsa quoq; Dei Ecclesia magna est  
huius muneris diuersitas: Alias fideles & synceri dantur  
doclores idonei ad docendum: alias occupant ministeria  
um venenatae viperae, quae nihil nisi virus effundunt, &  
magnam multitudinem a synceritate fidei abducunt.  
Verissimum est quidem haec non fieri sine iustissimo Dei  
iudicio, erroribus punientis verbis sui contemptum. Gen-  
tes oppressit coecitate quia promissionem de Messia ab-  
iecerunt: Ac iudicij diuini severitas, extendit sese in  
obnoxiam posteritatem. At cum rursus accendit ver-  
bi sui faciem: non minus habet quod puniat quam ans-  
tea. Et tamen gratiae suae fontem sponte aperit. Tan-  
ta quoq; diuersitas casuum humanorum argumento est,  
non ex aequo vocari omnes sancta vocatione. Omnium  
infantium eadem est conditio, idem meritum: Et tamen  
alijs contingit gratia Baptismi: alijs hoc salutare lauaz-  
crum denegatur. Baptismo regenerati alijs mox hinc  
eripiuntur, alijs cum salutis perceptae detimento vita  
prorogatur. Multi securi & flagicij contaminati, gra-  
ui sape calamitate admonentur ut resipiscant, dum alijs  
in ipsis saepe sceleribus subito auferuntur, antequam re-  
sipiscant.

Nec sane negari potest, longe aliter tractum esse a  
patre

patre Petrum Apostolum, cuius cor feritur adspectu filii  
Dei, pro quo & orat si ius Dei, ne deficiat fides eius:  
quam Iudam, quem finit Deus mergi in desperationem.  
Quis non videt Paulum! Apostolum furentem aduersum  
Ecclesiam, & de cœlo tactum, atq; prostratum, longe  
secus vocatum, quam Pharisæum Luc: 18. qui in sua su  
perba persuasione relinquitur. Lydiae Thyathirena apes  
ruit Deus cor, vt attenderet ad verba Pauli: Si eodem  
modo singulorum corda tetigisset, haud dubie singuli  
audiuissent eadem attentione. Nam hæc gratia Dei talis  
est, vt a nullo duro corde respuatur: Siquidem ea est, que  
cor lapideum excindat, & credendi affectum insipiet, &  
ipsum efficiat fidem.

De Pharaone dicit Deus, Ego indurabo cor Pha  
raonis: Ergo non eo modo emollit eius cor, atq; emollie  
vit Moysis & Aaronis corda. Etsi enim indurationis &  
obstinationis in Pharaone non est author Deus, neq;  
causa efficiens propria: tamen euidentissime ex eo dicto  
colligitur, cor Pharaonis gratiæ spiritualis dono non esse  
perfusum, quemadmodum aliorum piorum. Ideoq; in  
hanc sententiam hæc verba allegantur à Paulo Rom: 9:  
Ergo quem vult indurat, & cuius vult miseretur, Id est,  
non omnium miseretur, neq; omnes trahit pater, sed alios  
conuertit, alios praterit, arcano quidem nequaq; tamen  
iniusto iudicio. Atq; hinc est quod Paulus distinguit,  
vocationum genera. Alia enim est sancta & specialis,  
qua electos vocat non solum externi verbi prædicatione,  
sed etiam intrinsecus, pulsante animum spiritu Dei: alia  
est externa & generalis vocatio, de qua dicitur: Multi  
vocati, pauci vero electi. Ergo dictum hoc, Deus vult  
omnes

omnes homines saluos fieri, eo non est torquendum,  
quasi pari efficacia omnium hominum corda moueat ad  
fidem: id enim ad specialem Dei pertinet voluntatem.

Non enim de externo tantum verbī ministerio lo-  
quitur Christus, cum inquit: Nemo venit ad me, nisi pa-  
ter traxerit eum, sed de beneficio peculiari, quo inspira-  
tur homini voluntas bona, & datur credendi facultas,  
atq; ipse fidei affectus in homine creatur. Explodenda  
itaq; est Fausti illa Regiensis Episcopi Philosophica in-  
terpretatio. Quid est inquit, attrahere, nisi prædicare, nisi  
scripturarum consolationibus excitare, increpationibus  
deterrire, desideranda proponere, intentare metuenda,  
iudicium comminari, præmium polliceri? Multo rectius  
loquitur Augustinus. Ergo trahi à patre, & audire & di-  
scere à patre, ut veniat ad Christum, nihil aliud est, quam  
donum accipere à patre, quo credit in Christum. Cum  
igitur hoc donum non contingat singulis, ad seuerari non  
potest, Deum ita velle ut omnes homines salvi fiant, ut  
singulos pari motu & efficacia trahat ad sese, sed necesse  
est fateri esse quandam specialem & sanctam Dei voca-  
tionem, qua electos in regnum sui filij cooptat.

Iam si quis interroget, cur Deus qui suram erga om-  
nes prædicat bonitatem, hunc eligat, vocet, spiritu trahat  
atq; regeneret; illum prætereat, & indurescere sinat; Fa-  
tendum est nobis cum Augustino, nos non reperire quid  
respondeamus, vel potius cum Apostolo Paulo nobis est  
exclamandum. O altitudo diuinitarum sapientiae & cog-  
nitionis Dei, quam inscrutabilia sunt eius iudicia, & in-  
vestigabiles viæ eius! Meminerimus hic nos homines  
b esse,

esse, qui totam Dei sapientiam exhaustire nequimus.  
Haud dubie sapientissime, iustissime & clementissime  
Deus elegit Ecclesiam: Quia vero secretum esse voluit,  
cur, cum omnium hominum natura sit pariter corrupta,  
& omnes innocentia destituantur, hunc adoptet gratia,  
illum rejicit iudicio, contenti sapientia quam nobis in  
verbo communicavit, ne scrutemur addita eius consilia,  
quaes haud dubie cum nostro commodo occuluit.

Quemadmodum & pie inquit Prosper de voca-  
gent: Sed cur illorum non sit misertus, horum vero mis-  
ertus sit Deus: quae scientia comprehendere, quae potest  
inuestigare sapientia? Latet discretionis ista ratio, sed  
non latet ipsa discretio. Non intelligimus iudicantem:  
Lib: 1. de  
uocat:  
gentium. sed videmus operantem: Quid calumniamur iustitiae oca-  
cultae, qui gratias debemus misericordiae manifestae. Lau-  
demus & veneremur quod agitur, quia tutum est nesci-  
re quod tegitur. In abscondito est consilium, sed non la-  
tet donum: Opus exerit pietas, causam obscurat potes-  
tas: Haec modestia & nos decet & mandata est. Ne  
altiora te inquit scriptura, quiesceris. Item, Noli altum  
sapere. Item, Quis cognouit sensum Domini? Hoc igitur  
sufficiat nobis scire, neminem a Deo rejici, nisi dignum  
supplicio, neminem adsumi in vitam, nisi gratia prorsus  
indebita: ab illo iustitia exigit debitum, hunc misericor-  
dia exornat dono, claret in utroque rectissima sapientiae dis-  
tinctio norma.

Nec propterea obijci Deo potest personarum ac-  
ceptio, aut iudicij inæqualitas: Nam de leueritate suæ ius-  
titiae in lege patefactæ prorsus nihil remittit, Reddit  
vnus

vnicuique secundum opera sua. Atque ideo oportuit unigenitum Dei filium persoluere λυτρόν pro peccatis generis humani, ne legis diuinæ sapientia labefactaretur. Hac vero norma stabilita, liberum fuit Deo, adsumere in societatem filij sui, quos visum fuit,

Est autem acceptio personarum, non cum inaequalitate tribuuntur aequalibus: sed cum neglecto causarum merito, iudicium de præmio vel supplicio ad personarum circumstantiam, à causa prorsus alienam inflectitur. Ut si iudex potentem moechum absoluat, tenuis vero fortunæ hominem ob idem scelus supplicio adficiat. Talis vero personarum acceptio, quæ reuera est iniustitia, non est in Deo. Deus enim iustissime iudicat, nullius personæ conditionem tanti facit, ut à iustitiae suæ norma discedat: trascitur omnibus peccantibus, vtque nulli sonti parcit, ita nullum debito defraudat premio.

Quum vero indebita dona liberalitate largitoris distribuuntur, hic nulla lege imponitur aequalitas. Sed ipsa voluntas datoris sui iuris & arbitrij est. Vnde & Matt:20.

in parabola de operarijs in vinea, demonstrat Christus, inaequaliter quidem distributum esse denarium: Ita tamen ut nec iustitiae sit oblitus, pactæ mercedis persolutione, nec clementiam suam occultarit, gratuitæ doni largitione.

Ac dubium non est quin Christus in hac ipsa parabola, & admirandum Dei consilium de Ecclesiæ misericordi collectione quodammodo depingere, & humanæ rationis præposteras cogitationes, quibus calumniatur Dei

secretum iudicium, & incomprehensibilem bonitatem, refellere voluerit, Amice inquit, non facio tibi iniuriam, Nunquid conuenisti mecum de denario? Tolle quod tuum est, & abi. Hæc voluntatem Dei in creatione & legge patefactam ostendunt immotam. Nemini enim de negat Deus quod meritus est, nec mutat suam promissio nem. Tolle inquit, quod tuum est, id est, supplicium, & damnatio debetur homini, ex prima Dei cum homine conuentione: Neq; quidquam subtrahit Deus, quod homini ex lege debetur. Illud vero, An non licet mihi facere de meo quod volo? An oculus tuus nequam est, quod ego tam sim bonus? ad gratiam Dei liberam, & nullis legibus adstrictam clementiam pertinet. Hic vere ut Augustinus inquit, tota iustitia est, Hoc volo. Quis enim Deo præscribat leges sua æterna bona impertinet? Quis statuat modum eius sapientiae, vel liberalitati?

Si quis hominum examinet merita, accurate ea diuinæ iustitia compensantur; si quis hominum diuersam electionem & vocationem miratur, cogitet hinc nihil nisi liberrimam & secretissimam Dei gratiam dominari. Nequaquam igitur acceptio personarum dicenda est specie lis Ecclesiæ electio, sed potius incomparabilis bonitatis, & inscrutabilis iudicij euidentis argumentum. Atque ita p[ro]se mentis officium erit in reproborum damnatione, iustum & seuerum Dei agnoscere iudicium, in sanctorum vocatione clementem, & largissimam Dei admirari gratiam: in secreta electionis occultatione inscrutabilem Dei venerari sapientiam.

Ex his iam patere arbitror, non esse contradictorias in

itas in Deo voluntates: Etiamsi priissimæ creditur, quod  
velit Deus omnes homines saluos fieri. Et tamen irrefra-  
gabiliter adseueretur, non totum genus humanum, sed  
certam Ecclesiam à Deo electam, & in vitæ consortium  
esse ordinatam. Illa potest dici generalis Dei voluntas,  
seu ad legem & creationem congruens bonitas. Hæc ve-  
ro haud dubie specialis est, eaq; in Euangelio patefacta,  
quod videlicet nullo habito meriti ullius respectu cre-  
dentes velit Deus per Christum filium salutari. Hac re-  
sponsione si quis non est contentus, sed pertinacius urget  
verba, Deum velle ut omnes salui fiant, necesse est ut de-  
beat doctrinam de prædestinatione sanctorum, & prober  
ex verbo Dei salutis acceptiōnem, totam in hominī li-  
bero situm esse arbitrio. Quibus duobus articulis vniuer-  
sa sacra scriptura reclamat.

Alio modo se se euoluere conati sunt Augustinus,  
Prosper & alij. August: in Enchrid: cap: 102. ad Lau-  
rent: Ita debemus intelligere, quod scriptum est: Qui  
vult omnes homines saluos fieri, tanquam diceretur, nul-  
lum hominem fieri saluum, nisi quem saluum fieri ipse  
voluerit: Aut certe sic dictum est, qui vult omnes ho-  
mines saluos fieri, ut omnes homines omni genus huma-  
num intelligamus, per quascunq; differentias distribu-  
tum, Reges, priuatos, nobiles, ignobiles, sublimes, humili-  
les, doctos, indoctos, &c. in linguis omnibus, in moribus  
omnibus, in voluntatum & conscientiarum varietate in-  
numerabili constitutos. Quam sententiam Calvinus se-  
quitur, qui omnes homines interpretatur, omnium ordi-  
num aliquos, q; anit non s; m; illi ad id s; s; b;  
Augustinus lib: 4, contra Iulianum. Item de cor-  
reptio-

reptione & gratia. Omnes homines, accipit pro multis,  
seu ijs omnibus qui saluantur. Sed omnes haec expositio-  
nes reuera sunt coactae & violentae. Ac pie dictum est a  
Prospero, priusime credi, velle Deum ut omnes homines  
salui fiant, eo quod nemini facultatem adimat credendi,  
etiam si non omnibus eam inspiret.

Magis itaq; arridet mihi Prosperi responsio, quæ  
extat in libro 2. de vocatione gentium. Deus inquit, om-  
nes vult saluos fieri, scilicet gratia generali, quæ semper  
vniuersis est impensa nationibus; sed alia est vocatio  
specialis, qua electi ad vitæ æternæ consortium adi-  
muntur. Sic & Melant: in Epistolam ad Timo: dupli-  
cem ponit Dei voluntatem aliam efficacem, & peculia-  
rem aliam generalem. Lutherus in seruo arbitrio dis-  
tinguit inter arcam & impenetrabilem Dei volun-  
tatem, & inter reuelatam seu verbo expressam. Non  
quod illa sit in Deo vel simulatio, vel contradiccio.  
Sed quia totam suam sapientiam & æterna consilia, non  
patefecit, sed quantum saluti Ecclesiae esset necessarium.  
Nihil firmius nihil indubitatus est, quam Deum nol-  
le mortem peccatoris: Et omnes qui credant in Mes-  
diatorem vere & absq; omni dubitatione saluari. Ideo  
enim iure iurando stabiliuit suam promissionem, ne vls  
Ius locus esset hæsitationi. Cur vero hunc elegerit,  
illum præterierit, hunc a se auersum clementer ad se  
reuoget, & voluntatem in eo nouam gignat, illum seue-  
re sinat abire in interitum, nec mutet eius voluntas-  
tem, quia in secretissima sua maiestate latere voluit,  
& docte a nobis nescitur, & non sine periculo salutis  
inquiritur.

Hinc

Hinc est quod veteres distinxerunt, inter voluntatem Beneplaciti, & voluntatem signi. Beneplacitum nominarunt æternum Dei decretum, quod nulla ratione posset vel immutari, vel impediri; signi voluntatem nominarunt, vel Perceptionem, vel prohibitionem, vel promissionem, vel operationem. Quid enim velit Deus vel fieri à nobis, vel omitti, in verbo exposuit. Quid vero ab ultima illa æternitate futurum statuerit, quo consilio singula administret, ac quos ad societatem coelestem adscierit intra suæ maiestatis secretos recessus remotissimos ab omni cogitatione hominum continet.

## II. ARGUMENTVM.

Absurdum & incredibile est tot mandata, promissiones, commitmentes, adhortationes, prohibitions frustra à Deo esse proposita.

At si nulla est libertas voluntatis, frustra omnino data sunt illa præcepta de conuersione: Conuertimini ad me, & salui eritis: Nisi poenitentiam egeritis omnes simul peribitis: Circumcidite præputium cordis vestri, alia id genus infinita.

Ergo necesse est aliquam vim tribui libero hominis arbitrio.

Respon: Neganda est minor. Etiamsi enim nulla sit libertas voluntatis ut ea se se posse ad Deum suo nutu conuertere, tamen multiplicem usum habent mandata, & comminationes diuinæ.

I.

Primum enim mandata testantur Deum non esse causam

causam nostræ corruptionis, sed naturam hominis contidisse rectam, & obediendi facultate instruxisse: eam vero libere à Deo discessisse, & in peccatum prolapsam: Ac teneri obstrictam seuero Dei iudicio. Cum enim Deus vere velit, quod mandat, fieri non potest ut tam severo vetiti peccati sit causa. Cumq; conuersionem ad Deum flagitet, necesse est eum non delectari, vel peccato, vel in teritu nostro. Atq; ita immota Dei iustitia, & odium aduersus peccatum, & in qua rectitudine & libertate homo sit conditus, quo iure homo sit obstrictus Deo, quæ sit legis diuinæ perpetuitas, quid in illa integritate potuerit, quid in corruptione amiserit, qua debitio adhuc teneatur obstrictus ex mandatorum repetitione eluet. Non enim hominis lapsus legis mutauit iudicium, sed post lapsum debiti exactio Dei severam stabilit potius sententiam.

II. Deinde mandata Dei, quibus iubemur ut conuertamus nos & circumcidamus corda nostra, nullo modo sunt inutilia, etiamsi nullum sit liberum arbitrium: nam per hoc verbum efficax est, & operatur salutem, & conuersionem suo spiritu. Etsi nullus conuertetur, ille tandem usus mandatorum amplius esset, quod iudicium Dei perpetuum, & hominum damnationem iustum esse conciunct. Verum accedit hæc magna utilitas, quod per mandata, comminationes, legem & promissiones, Deus corda hominum ad se conuertit, & contritiones atq; fidei affectum illis inspirat. Nec refert etiamsi neq; mens persepe doctrinam spiritualem percipere, neq; voluntas sponte obsequi queat. Omnipotens enim spiritus adest verbo, qui mentem cœcam verbi splendore illuminat, & simul accendit intelligendi facultatem: quicq; verbo voluntatem

Iuntatem durissimam emollit, & auersam ad Deum redit. Est enim verbum Dei malleus conterens petras, Ierem : 23. & gladius biceps penetrans quiduis, & ignis consumens, Deut : 4. vel ut Paulus inquit, Potentia Dei ad salutem omni crea Hebr : 4. denti. Non sunt igitur irrita Dei mandata, etiamsi nulla Psal : 29. sit libertas voluntatis: Quemadmodum verbum Christi non erat irritum, quo Lazarum extinctum in vitam res uocabat: etiamsi Lazarus auditu carebat. Deus enim cum loquitur, simul audiendi vires indit cum vult se exaudiri.

III. Tertio in renatis atque conuersis habent usum mandata, minae & adhortationes. In his enim cum noua liberbas sit accensa, & debent & possunt auxilio spiritus, nouam praestare obedientiam, & mandato diuino aliquid quomodo parere. Ac cum totam hominis vitam oporteat esse continuam poenitentiam, id est, mortificationem veteris Adami, & exercitium, & studium augendi, & fons uendi semina nouae creationis, nequaquam inutilia sunt Dei mandata, quae iubent ut poenitentiam agamus.

III. Quarto mandata in ciuili gubernatione morum habent suum usum: supra enim concessum est restare in homine libertatem, quoad gubernationem vitae in exterioribus & ciuilibus actionibus. Proponit itaque mandata Deus & comminationes, ut singulos a manifestis sceleribus absterrreat, et honesta disciplina naturae petulantiam et effrenem lasciuiam coerceat: hoc enim naturae non restituta adam huc reliquum est ut in his obtemperet. Haec igitur solutio omnibus dictis, in quibus mandata Dei urgentur ad stabilendum liberum arbitrium satisfacere potest. Ac

quanquam hi usus præceptorum à nobis ostendi non possent, nequaquam tamen firma connexione ex Dei mandato hominis colligeretur libertas seu soluta à necessitate potestas. Si enim hoc quod mandauit Deus, necesse est esse in hominis libera potestate, ne videatur vel trunco mandasse quidpiam, vel surdo narrasse fabulam, quid prohibet quo minus colligamus: In potestate hominis esse ut uniuersa Dei mandata seruet, & diligit Deus ex toto corde, ex tota anima & omnibus viribus. Id enim homini à Deo mandatum, nemo est qui ambigat. Quod si nemo nisi Pelagio magis insanus & blasphemus adserere audet, in hominis esse potestate ut toti legi perfecta obedientia obsequatur: Sequitur ex Dei mandato, nullam posse hominis libertatem vel facultatem demonstrari: sed tantum quo debito homo deuinctus sit suo creatori.

### III. ARGUMENTVM.

Deus ipse in promissionibus, quas cum conditione obedientiae proponit, hominis allegat voluntatem, ut Iesu: 9. Si volueritis & audieritis, bona terrae comedetis. Quod si nolueritis, & me ad iracundiam prouocaueritis, gladius deuorabit vos, quia os Domini locutum. Iere: 4. Si abstuleris offendicula tua à facie mea. Deut: 28. Si autem audieris vocem Domini Dei tui, & custodieris, &c. Leuit: 26. Si in præceptis meis ambulaueritis.

Effent autem huiusmodi promissiones meri sarcasmus, & illusiones quibus Deus insultaret miseris hominibus, si nullum esset liberum hominis arbitrium. Quod cum impie vel cogitetur faltem, necesse est aliquam esse voluntatis libertatem.

Respon:

Respon: Primum ex tua promissione offerentis obedientiae premium, non sequitur obsequitis facultas. Alioquin, cum vitam æternam & omnia bona promittat Deus legi obtemperantibus, sequetur hominem posse totam eam seruare posse, & per se proprijs viribus iustum coram Deo existere. Qui fecerit ea, inquit Lex viuet in eis. At nemo eo insanæ nunc audet descendere. Ex quo concluditur non statim in nostro esse arbitrio conditionem, quam Deus attexit bonis quæ nobis offert. Quod vero colligitur, si non est in nostra potestate conditio, quam Deus appendit promissioni, ergo nostram impotentiam misere subsannat, viciosa plane consequentia est, Falsissima calumnia verissimam causam obscurans. Huiusmodi enim promissiones hoc potius consilio proponuntur, ut homines intelligent quam iuste priuentur obedientiæ premijs, quia videlicet Deo non praestent obsequium, quodq; impij merito à beneficijs disuinis excludantur. Deinde legalem verborum formam retinet Deus in increpatione hominum, ut doceat se homini indicasse parendi facultatem.

Ad hæc quemadmodum præceptis: ita & promissionibus excitat corda, & voluntates, ut incipiunt expetere salutem, eiusq; desiderio adfici. Non quod hic adfessus ex ipsa possit surgere voluntate, sed quod simul per promissionem operante spiritu accendatur. Hoc solum igitur agitur in huiusmodi promissionibus, quibus ista conditio obedientiae est annexa, Frustra scilicet sperari felicitatem, & salutem, in seculorum securitate: sed opus esse ut prius conuertantur homines, desinant male facere, & obtemperent Deo vero cultu; ac deinde omnis generis bona à Deo

expectent. Vnde vero nascatur hæc noua voluntas, & vera conuersio non hoc loco, sed alibi docetur, videlicet, Postquam conuertisti me Domine egi poenitentiam. Iesu : 29. Et audient surdi verba libri in die illa, & de tenebris & caligine oculi cœcorum videbunt, &c. Modo non confundetur Iacob : sed cum viderit filios suos opera manuum mearum sanctificantes nomen meum, sanctifi- cabunt sanctum Iacob : 48. Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via qua ambulas. In his dictis, cuius generis infinita sunt, explicatur vnde sit hoc minis conuersio : Illæ vero promissiones hoc solum docent, merito carere Dei beneficijs, qui contumaciter eius verbo oblitantur. Qui vero obsequuntur Deo, omnis generis foelicitate & salute à Deo remunerari.

At vrgent Synergiae adsertores, quod dicitur, Si volueris, vnde purant consequens esse, quod voluntas sit libera. Sed respondendum, Deus alloquitur hominis voluntatem, etiam in hac prauitate & seruitute, eo iure, quo eam condidit. Creauit autem liberam et sui arbitrij. Quare nunc quoq; eam alloquitur, perinde ac si libera & sua potestatis esset, non vt ei insultet, sed potius vt ad humiliem confessionem doni amissi adigat, & ad studium implorandi diuinam gratiam extimulet. Creditor cum appellat debitorem de solutione, non tam quid ille praestare possit, quam quid sibi debeatur considerat: praesertim si in iudicio cum eo agat. Ut autem hic diuersissima sunt debitum & facultas: Ita ex eo quod optimo iure nostram appellat voluntatem Deus, vt ei obtemperet, non conficitur hanc libertatem in nobis sitam esse. Mirum est itaq; adeo in hunc locum tam præclaros scriptores impe- gisse.

gisse. Omnes enim fere scriptores Ecclesiastici Clemens,  
Origenes, Basilus, Epiphanius, Cyprianus, Chrysostomus & coeteri pene omnes, ex hoc loco libertatem humanæ voluntatis adserere sunt conati, in quo valde sunt hallucinati.

#### III. ARGUMENTVM.

Cui obijcitur nolle, ei in promptu fuisse velle ostenditur: At infinita sunt loca scripturæ, in quibus obijcitur hominibus, quod noluerunt admittere gratiam & salutem oblatam, Matth: 23. Quoties volui congregare filios vestros & noluitis. Iesa: Tota die expando manus meas ad populum contradicentem mihi. Num: 14. Amalech & Cananeus ante vos sunt, quorum gladio corrueritis, eo quod nolueritis acquiescere Domino. Ierem: 32. Quia indurastis cor vestrum & noluitis obedire Dominum. Hæc omnia mala euenerunt vobis. Act: 7. Vos semper obstitistis Spiritui sancto, &c. Ergo velle fuit in ipsorum potestate.

Respon: Primum argumenti membrum vicius sum & falsum est. Non enim qui bonum potest auersari, statim & libera voluntate potest velle. Quid tam proclive homini carnis, quam aspernari salutem & regnum Christi? An ideo mox poterit & adipetere & velle eadem? Quin potius sic rectius infertur, Homo à natura vult malum: Ergo bonum velle à natura non potest. Directe siquidem hæc pugnant. Diabolus non vult veritatem, sed mendacium: an hinc colligemus, eundem posse inclinare voluntatem ad amorem veritatis. Fatus itaque hominem nolle salutem, ex se se, obsistere regno Christi.

Christi ex natura vitio corrupta, & sibi ipsi esse interitus sui causam. Sed hinc nulla consequentia sequitur. Ergo homo & iustitiam potest velle, & sibi causa esse vietæ. Quius homo vitam sibi eripere potest, nemo autem eandem sibi vel dare vel prorogare potest. Turbare Ecclesiam cuiusvis est, vel etiam stolidi hominis. Turbatam sedare nemo potest, nisi unigenitus Dei filius. Ex nobis ergo perditio est, in Deo autem salus nostra. Osee 13. Ad dictum quidem: Quoties volui vos congregare, non eo sensu est accipiendum, quasi Dei voluntas hominum contumacia sit impedita: sed multo magis, quod Deus voluntatem & consilium suum in collectione filiorum Ierusalem semper impleuerit, etiam inuita & reluctantे Ierusalem. Illa enim necauit Prophetas: At Dominus nihilominus collegit & seruauit & propagauit ibidem Ecclesiam suo verbo. Quod vero ihs qui nihil aliud quam aspernari salutem ex se se possunt, id ipsum tamen exprobatur atque obijicitur, absurdum non est, tum quod contumaciae causa in ihs est sita: tum quod aliter hominum natura sit a Deo condita. Qui igitur instituerat voluntatem, ut iustitiam amplecti, & praceptis obsequi posset, is merito exprobat hanc prauitatem, qua ipsius sapientia & regno resistitur.

V. ARGUMENTVM.

Deut: 30. Mandatum hoc quod præcipio tibi hodie non est occultum, neq; procul positum, neq; in cœlo situm, sed prope est in ore tuo, & in corde tuo ut facias illud. Ergo est in libero hominis arbitrio & potestate situm, ut obediat Dei verbo, vel contumaciter recalcitrat. Respon;

Respon: Primum hic attendendum est, vocem  
hanc non esse legis concionem, sed Euangelij promissio-  
nem, quæ non de iustitia operum sed fidei, nos edoceat.  
Quemadmodum Paulus Roma: 10. interpretatur. Nihil  
ergo ad nostras vires commendandas, sed ad ostenden-  
dam potius Dei gratiam & misericordiam pertinet. Hæc  
enim est iustitia Euangelij seu fidei, quæ statuit nos gra-  
tis, absq; nostro opere sola Dei misericordia iustificari, &  
in gratiam recipi. Quod si enim Moïses de legis imple-  
tione hæc verba accipi voluisse, quid aliud quam inani-  
confidentia populum inflasset & sua doctrinæ de pra-  
uitate humani cordis contradixisset? Sed inquis, Si Euan-  
gelij promissio adeo iuxta nos posita est, ut eam facile  
amplecti possimus: ergo aliqua saltem libertas est volun-  
tatis accipiendo doctrinam & credendi Euangelio. Refe-  
pon: Non hoc vult Moïses, In hominis potestate & elec-  
tione situm esse credere doctrinæ Christi, de hac facultas  
te non agit hoc loco, sed capite præcedenti, vbi inquit:  
Nondum dedit vobis Dominus oculos ad videndum,  
neq; aures ad audiendum, neq; cor vt intelligatis. Hic vero  
de perspicuitate & puritate, & certitudine doctrinæ in  
Ecclesia reuelatæ tractat, ac hypocritarum & curiosorum  
mores praetextus refellit, qui cauillari solent, quis scit an  
hæc sit vera voluntas Dei: quis adscendit in cœlum, quis  
cum Christo locutus est, quis vidit inferos: Vnde possus-  
mus certi esse, quod hæc doctrina sit æterna Dei volun-  
tas? His inquit ipsa doctrinæ perspicuitas, puritas atq;  
maiestas respondet, ac sibi ipsi dat testimonium, quod sit  
vera. Cum enim homines audiunt doctrinam de immens-  
a Dei misericordia, de missō filio vnigenito, de morte &  
resurrectione Christi, de iustificatione peccatoris per fia-  
dem

dem absq; operibus, de resurrectione mortuorum, de vita  
eterna : ipsa quodam modo conscientia nostra sentit  
hanc esse admirandam & diuinam doctrinam, quae super-  
ret omnem humani ingenij cogitationem & sapientiam.  
Atq; ideo necesse non est ut quaeramur, secretam Dei  
voluntatem non posse de cœlo adferri : nec posse peti ex  
longinquis terris : sed prope est verbum in ore tuo, & in  
corde tuo, inquit : Si modo vere credas verbo, idq; confi-  
tearis, habes apud te ipsum luculentum testimonium, quæ  
sit vera Dei & indubia voluntas. De certitudine fidei  
ergo & doctrinæ perspicuitate, non de facultate liberi  
arbitrij, hic agit Moïses. Et quidem ijs loquitur, quibus  
iam verbum in ore & corde erat, id est, qui pro fidelibus  
haberi volebant, & doctrinam patrum profitebantur.  
Ideoq; Paulus dicit his verbis iustitiam fidei describi.  
Adeoq; nihil prorsus ad liberi arbitrij defensionem hic  
locus facit.

#### VI. ARGUMENTVM.

Lucæ II. Quanto magis pater vester dabit Spiritum  
sanctum pententibus : Non ait repugnantibus, no-  
lentis, resistentibus : sed pententibus. Ergo aliqua est vis  
liberi arbitrij, qui petere possit sui conuersionem.

Respon: Promissio Christi non conuertendos &  
a Deo adhuc alienos, sed iam renatos, & spiritu Dei im-  
butos alloquitur : Atq; ijs qui serio Deum in spiritu &  
veritate inuocant pollicetur donorum incrementa, ga-  
bernationem in vita, consilium, robur animi, auxilium, &  
felicem successum in vocatione per Spiritum sanctum :  
Impossibile est enim ut conuersi ad Deum, & renati, in  
tantis

tantis periculis, odijis mundi, & innumeris impedimentis,  
vel persistant in fide, vel salutaria in vocatione gerant,  
nisi perpetuo iuuentur, & fulciantur diuino spiritu. Vult  
ergo Christus omnes fideles perpetuo insistere precatio-  
ni, & absq; intermissione veris gemitibus obtundere Dei  
aures, & promittit non fore irrita nostra vota ex fide ef-  
fusa. At longe alia quæstio est, qua vi conuertatur homo  
& regeneretur, vt inuocare & ad Deum suspirare possit.  
Magnæ enim inscitiae esset, homini nondum renato, ca-  
renti noua luce & fide, veram tribuere inuocationem:  
quomodo inuocabunt, inquit Paulus in quem non cre-  
dunt. Ergo necesse est Christi verba de cōuersis, et ihs qui-  
bus iam donata sunt fidei, & nouæ vitæ initia accipi.

## VII. ARGUMENTVM.

Acto: 5. Nos sumus horum verborum testes, &  
Spiritus sanctus, quem dedit Deus obedientibus ipsi. Est  
ergo aliqua vis libera voluntatis, qua ex se se obedire  
possit, vt Spíritum accipiat.

Respon: Petrus non de prima conuersione homi-  
nis, de qua in hoc libro agimus, sed de externa & visibili  
exhibitione Spiritus sancti loquitur. Spiritus sanctus qui  
visibili specie datus est obedientibus, id est, credentibus  
verbo, testis est de Iesu crucifixo, quod sit constitutus  
princeps & salvator. Ex hoc itaq; nihil amplius potest  
colligi, quam admirandum illud donum visibiliter exhibi-  
biti spiritus non contigisse impoenitentibus, obduratis,  
refractarijs & contumacibus Iudeis, sed ihs, qui per poenit-  
tentiam ad Deum sunt conuersi, et fide Euangelion Chri-

st̄i s̄unt amplexati. Vnde autem illa extiterit poenitentia  
in obedientibus, quae vis fidem in illis accenderit alia est  
questio, & ex eadem Petri concione sciri potest. Ut das-  
ret inquit Deus, poenitentiam Israel & remissionem pec-  
catorum. Item, Auferam ex eis cor lapideum, & dabo il-  
lis cor carneum. Quod si quis pertinacius contendat, Pe-  
trum de communi donatione Spiritus sancti agere: nihil  
hoc libero arbitrio patrocinabitur: Quotidie enim De-  
us in suos fideles & verbo obtemperantes Spiritum suum  
sanctum effundit. Nec putamus quenquam eo demen-  
tiæ abruptum iri, vt somniet hominem, ante regeneratio-  
nem & insitionem fidei, virtute liberæ voluntate, atq; ex-  
sese Deo obedire posse. Reclamat enim Paulus: Sensus  
carnis est inimicitia aduersus Deum: Legi enim Dei non  
subiicitur ac ne potest quidem.

Quod vero obiicitur, non dari spiritum oblectan-  
tibus & renitentibus, ita accipiendum est. Quamdiu  
homines obliidunt spiritui, & respiciunt verbum, cer-  
tum est eos non conuerti, vel spiritum in ijs efficacem  
esse. Neq; contumaces ullius boni participationem  
sibi ex promissione vindicare possunt, quamdiu fu-  
renter reluctantur: Quod vero etiam oblectantium  
voluntates ad se conuertat Deus, & ex hostibus, sibi  
addictos, ex furentibus sanos, ex renitentibus faciat vo-  
lentes, nemo nisi gratiæ Dei ingratus, & suo nimi-  
um confidens merito inficiari potest. Omnes enim  
natura hostes Dei sumus, donec nouis affectus pectoris  
bus nostris instillatur. Atq; adeo nemo ad Deum con-  
uertitur, nisi cuius aduersaria & dura voluntas à Deo im-  
mutatur, atq; ad poenitentiam emollitur.

VIII. Ar-

VIII. ARGUMENTVM.

Apocalyp: 3. Ecce sto ante ostium & pulso;  
Si quis audierit vocem meam, & fores mihi aperuer-  
tur, ingrediar ad eum & caenabo cum eo, & ipse mecum.  
Est ergo in potestate hominis, ut sua libertate aperiat cor  
spiritui sancto.

Respond: Ex mandato iubentis, viciose in-  
fertur obtemperantis facultas. Alioquin eadem con-  
sequentia colligitur: Esse in hominis potestate situm,  
ut vniuersam legem obseruet: Siquidem mandauit  
Deus ut diligamus eum ex toto corde & omnibus  
viribus. Si autem haec non consistunt, nec illa con-  
clusio firma erit. Ac mirum est hoc modo arguta-  
ri Synergiae adsertores: An enim sentiunt hominem  
suis viribus, & libertate clausos oculos suæ mentis,  
& obstructas aures cordis sui ad audiendum & per-  
cipiendum Dei verbum sibi ipsi aperire posse? Quid  
magis aduersum toti sacræ scripturæ, quæ testatur ho-  
minem esse peccati mancipium, & mortuum in de-  
lictis.

Quid erat opus tanto verborum strepitu promit-  
tere per Christum coecis apertum iri oculos, surdis do-  
nandum auditum, & fatuos sapientia imbuendos: Si  
haec vis in homine residet, vt ipse sponte sua ad excipi-  
endum spiritum ostium mentis patefacere potest?  
At scriptura passim testatur, diuinum esse hoc mune-  
ris: Ut de Lydia adfirmat Lucas, quod Dominus il-  
li cor aperuerit. Et Moïses inquit: Nondum vobis

dedit Dominus oculos ad videndum; aures ad audiendū; & cor ad intelligendum. Et hoc ipso loco dicitur: Ego claudio & nemo aperit, Ego aperio & nemo claudit. Vtrumque ergo facit: Et mandat ut ei pulsanti aperiāmus, ut nobis ostendat quid ex obligatione debeamus: quid contumacia mereamur, qua facultate destituamur, & quo auxilio egeamus. Et ipse quod mandat efficit in nobis: ut omnem superbiae radicem in nobis excindat, & clementiae suae riuos vberiore copia in nos effundat. Pie ergo Augustinus: Da quod iubes, & iube quod vis: Non incommode locus etiam accipitur de ipsis, qui initia conuersionis habent, & minus seruenti studio, pictati aedificarent. Inquit enim quos diligo, hos arguo & castigo, emulare ergo & pœnitentiam age, qua adhortatione resonatos quidem sed tepidius in pietate viventes extimulare ntitur, ut vero zelo veritatis ardeant, & in pœnitentia adsidua crescant. Hi ergo conuersi & habentes fidei initia, vel reliquias quasdam renascientiae, quodammodo aperiunt ianuam Deo, cum auxilio Spiritus sancti, cum seipso verbo excitant, ut firmius veritati adsentiantur, alacrius pietatem exerceant, & seruentiore zelo gloriam Christi amplificant. Quod si vero intelligitur dictum, de prima cordis apertione, ut fides in conuersione plantetur, nihil est amentius quam hoc diuinum opus adamantino & lapideo cordi adscribere.

#### IX. ARGUMENTVM,

Roma: 9. Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei: Ergo est aliqua voluntas & aliquis cursus in nobis.

Respon:

Respon: Nihil fortius oppugnat ementitam hominis Synergiam, quam hoc Pauli testimonium & tam in eo praesidium querunt aduersarij. Quid enim aliud vult Paulus tota illa disputatione, quam salutem & conuersionem hominis non pendere ab ylliis hominis voluntate vel cursu, vel nisu; sed a sola misericordia Dei liberima & gratuita electione: Sic enim concludit. Ergo cuius vult miseretur, & quem vult inducat. Quo dicto nihil severius neque vehementius aduersus Synergiae figuram dici potest. Mirum igitur hunc locum produci ab aduersarijs. Nam audacter sane contorquet hunc locum Nazianzenus. De suo enim adsuit vocem. Non (Tantum) inquit volentis est, neque currentis (Tantum) sed & misericordia Dei. Ergo ut Augustinus colligit, posset eadem ratione dici: Non tantum misericordia, sed & voluntatis & currentis erit.

At Paulus hoc agit, ut totum adimat hominis voluntati & cursui, & soli misericordiae Dei totum opus salvatoris nostrae adscribat. Ergo quod dicit: Non est volentis, neque currentis, hunc sensum habet, Salus hominum non pendet ab ylliis hominis vel voluntate, vel conatu, vel electione, vel cursu: sed tantum ab electione & misericordia Dei gratuita, absque omni respectu meritorum humanorum. At inquisiunt, Paulus fatetur esse aliquam voluntatem & cursum in homine. Respon: Est omnino, sed in impiis voluntas est peruersa, cursus praeposterus, & conatus iniustus: Currebant Pharisei, sed praepostero studio & deordinata voluntate, neque id quidquam eis ad salutem profuit. Gentes vero non quarebant iustitiam, & ipsi insperato salus adfulsit. Fatemur & in cons-

uersis seu renatis esse voluntatem & cursum: Verum hęc  
sancta voluntas, & cursus salutaris, non ex libero arbitrio  
natus, sed per gratiam est insitus. Deus est enim qui  
operator in nobis & velle & perficere pro bona sua vo-  
luntate. Idem igitur est quod dixit Paulus: Non est  
volentis, neq; currentis: ac si dixit, In nullo homi-  
ne est voluntas bona, aut rectus cursus ad salutem: nisi  
a clementissime Dei misericordia, & voluntas præpa-  
retur, & cursus dirigatur.

#### X. ARGUMENTVM.

Iohan: 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri! Er-  
go in libero hominis arbitrio est positum ut sua potesta-  
te fiant filii Dei.

Respon: Hic locus murius aheneus est aduersus  
patronos Synergia: ideoq; non sine insigni impudentia  
ab illis producitur. Quid enim validius proferri potest,  
ad deiiciendum, proterendum, & funditus delendum lie-  
berum arbitrium, quam quod statim subnectitur. Qui  
non ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, nec ex  
voluntate viri: sed ex Deo nati sunt. Omnia enim raz-  
tionalis figura, & vniuersam cogitationem de vi liberi  
arbitrij in spiritualibus rebus hic plane excludit. Non ex  
sanguinibus, id est, non ex carnali propagatione nascun-  
tur filii Dei. Salomon non est idcirco filius Dei, quia ex  
sancto patre dicit originem: Iudæi non sunt Eccle-  
sia Dei, quia sunt Abraham semen. Non ex volun-  
tate carnis, id est, non ex vi liberi arbitrij: Carnem  
enim appellat Iohannes totam hominis naturam, quas  
tenus

tenuis non est regenita spiritu, ac diserte hic excludit voluntatem, id est studium, conatum, contentionem, imitationem, & vniuersam vim animæ carnalis. Omnibus enim ætatibus finixerunt homines, in suo positum esse arbitrio, ut sancte viuant, & sint socij vitæ æternæ. Ratio quamvis talpa sit cœcior tamen sibi persuadet, se probare ea videre, quæ ad æternam beatitudinem consequentiam pertinent: Voluntas licet sit vinculo peccati impedita, tamen superba præsumptione conatur Dei implere voluntatem, & cœlestia promereri bona. Atq; hoc erore dementati homines beneficia mediatoris aspernantur. Refellit igitur hæc somnia & mendacia Iohannes: & docet filios Dei non nasci ex voluntate carnis, id est, ex libero hominis arbitrio, propria vi mentis, & voluntatis προαιρέσει.

Addit vero & tertium gradum: Neq; inquit ex voluntate viri: Non dubium est, quin virum nominet Hæbraica consuetudine, hominem excellentem in genio, sapientia, moderatione, & robore animi instrutum heroicis animi motibus, qualis fuit Abraham, Jacob, Moses, Phineas, Samuel, David, Samson, quales apud Ethnicos fuerunt Hercules, Perseus, Aristides, Conon, Themistocles, Palamedes, Alexander magnus, qui pecuniaribus donis ac plane admirandis motibus cordis, antea alios diuinitus ornati fuerunt.

Horum tamen virorum seu hæroum voluntate, id est studio, industria, conatu, non nascuntur filii Dei. Non ideo Moises est hæres vitæ, quia coeteris hominibus sapientior & animosior est. Samson non prope

propterea est filius Dei, quia ingenti robore corporis, &  
magna animi fortitudine est praeditus. Quemadmodum  
nec Hercules ob robur, nec Themistocles ob ingenium,  
nec Atticus ob moderatam naturam in filios Dei sunt  
cooptati, etiamsi hi heroes sine adflatu diuino non extin-  
terunt. Ex Deo autem nascuntur filii Dei ut Iohannes  
testatur. Id est, solus Spiritus sanctus homines regenerat,  
ut vita æternæ consortio perfruantur. Cum igitur Euan-  
gelista in hoc loco omnes rimulas obtruxerit Synergiam,  
mirum est sane ab aduersarijs hoc testimonium proferri.  
Quod vero ad verba Iohannis attinet, nihil ea obscuritas  
tis habent. Non enim de liberi arbitrij aliqua potestate  
loquitur Iohannes, sed de credentium & renatorum glo-  
ria: quod videlicet conuersi ad Deum & fiducia ample-  
ctentes mediatorem, non solum remissionem peccato-  
rum accipiant, verum etiam in filios Dei adoptentur:  
Amplitudinem enim beneficiorum Christi commendare  
voluit, non arbitrij humani vires, quæ nullæ sunt extor-  
lere: quin potius proterit atq; conculcat eas oratione se-  
quente. Si quis contentiosus vrgeat, vocabulum (pote-  
statis) & hinc conetur elicere existere in homine aliquam  
facultatem spiritualem, eius sophisma facile retunditur.  
Quia Iohannes inquit: Dedit eis potestatem: Aut igitur  
in prima creatione acceperunt, & à natura secum ad-  
ferunt, aut per Spiritum sanctum eis est instillata. Si in  
creatione hæc potestas est data, & mansit post Adæ præ-  
varicationem, ergo in singulis erit: At Iohannes docet,  
Credentibus solum hanc datam potestatem: Ergo non à  
natura est, sed à spiritu. Quod si à spiritu est, non erit à li-  
bero hominis arbitrio. Hac ratione & August: lib: i.  
ad Bonifa: respondet. Datur ergo potestas ut filii Dei  
fiant.